Dünyaya gelişinin nedenlerini sorgulamayan, başıboş bırakıldığını zanneden,

evrendeki eşsiz tasarımı görmek istemeyen bir insanın tefekkür etmediği ve hakikate sırtını

döndüğü ifade edilebilir.

el-Harakânî (ö. 425/1033) tasavvufî alanda zirveye ulaşmış keşf ehli muhakkik

sûfîlerdendir. Onun yaşadığı bölge, yüzyıllar boyu insanlığa rehberlik eden büyük mutasavvıfların

yetiştiği önemli bir bölgedir. Bu dönemin mutasavvıfları insanın kalp, vicdan ve nefis gibi

mekanizmalarını tahlil etmişler, onlarla ilgili hâlleri beyan ederek insan ruhunun geçeceği

makamlardan bahsetmişlerdir. Onlar, kalp tasfiyesi ve nefis tezkiyesi gibi konuları daha derinlikli

bir şekilde gündeme getirmişlerdir. Horasan’da, Ahmed b. Harb (ö. 234/848), Hatem-i Esamm (ö.

237/851), Ahmed b. Hadraveyh (ö. 240/854) ve Ebû Tâlib Nahşebî (ö. 245/859) gibi mana erleri,

tevekkül ve fütüvvet ağırlıklı Horasan tasavvuf mektebinin ilk temsilcileri olmuşlardır.3 İşte el-

Harakânî böyle bir bölgede ve bu yoğunluktaki tasavvufî ortamda yetişmiş, kendisinden sonra

gelen pek çok tarikata kaynaklık etmiş ve yol göstermiş bir bilgedir. Onun kendisinden sonra

ve bilinen bir olgu üzerinde fikren yoğunlaşarak mukayese yoluyla ibret verici bir sonuca zihnen

intikal etmek” demektir.7 Düşünme, tedebbür kavramında olduğu gibi geleceğe değil geçmişe

yönelik ise, bu durumda “tezekkür” adını alır ve “ibret alma, hatırlama”8 anlamlarına gelir.

Fârâbî (ö. 339/950) tefekkürü bir “iç konuşma” olarak tanımlamaktadır. Ona göre “nasıl

gramer bir dilin mantığı ise, mantık da tefekkürün grameri”dir. Bir başka ifadeyle nahiv ilmi, nasıl

Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyin, Şu’abü’l-Îmân, Thk.: Muhammed es-Said b. Bisyûnî Zeğlül, Dâru’l-

Bu, insanı diğer varlıklardan üstün

kılan akıl nimetiyle, vahyin aydınlatıcı ve yol gösterici ışığıyla gerçekleştirilebilecek bir husustur.

Nitekim insana vahiy gönderen de, akıl veren de Yüce Allah’tır. O halde selim aklın rehberliğiyle

tefekkür gerçekleştirilmelidir. Râzî’nin (ö. 606/1209) ifadesiyle, “Peygamberler bir bakıma genel

elçi, akıl ise her insana verilmiş özel elçidir.”20 Yüce Allah’ın insanoğluna bahşettiği en büyük

nimet olan aklın görevi tefekkür etmektir. Tefekkür, kesin bilgiye ulaşmak için vazgeçilmez bir

yöntem ve entelektüel bir faaliyettir.

“İblis: “Senin şerefine andolsun ki,

içlerinden ihlâslı kulların hariç, elbette onların hepsini azdıracağım!” dedi.” es-Sâd, 38/82-83. Ayrıca bkz. es-Sâffât,

37/74.
59 Attâr, a.g.e., s. 629.
60 Attâr, a.g.e., s. 593.
61 Süleyman Uludağ, adı geçen Şeyhu’l-Meşâyih’in “İbn Hafîf eş-Şîrâzî (ö. 371/981)” olduğunu söylerken Çiftçi ise bu

şahsın “Ebû Abdullah el-Dastânî (ö. 417/1026)” olduğunu ifade etmektedir. Bkz. Çiftçi, a.g.e., s. 99. Kanaatimizce adı

geçen şahıs “Ebû Abdullah el-Dastânî” olmalıdır. Zira İbn Hafîf eş-Şîrâzî 371/981 yılında Şiraz’da vefat etmiş olup el-

Harakânî o zamanlar henüz 19 yaşlarında genç bir delikanlıdır. Ayrıca bu menkıbeden adı geçen kişinin Ebû Abdullah

el-Dastânî olduğu anlaşılmaktadır. Çünkü el-Harakânî, bu menkıbede ona: “Ey Ebâ Abdillah!” diyerek künyesi ile hitap

değildir.”76 O, Yüce Allah’ın kudret ve azametini unutarak sürekli günah işleyen birisinin Allah’a

gerçek anlamda dost olmasının söz konusu olamayacağını söylemekte ve menfî düşüncelerden

civanmertlerini sakındırmaktadır.

el-Harakânî: “Ali Dehkân (veya Dihkân) (ö. 428/1037) demiştir ki: ‘Kişi (Allah hakkında)

bir tek yanlış düşünceye sahip olursa, Hak Teâlâ’nın yolundan iki yıl uzak (bir mesafeye) düşer”77

diyerek Yüce Allah hakkında yanlış tasavvurlara kapılanların Allah’tan uzaklaşacaklarını ve yanlış

yollara sürükleneceklerini Ali Dihkân’ın sözü olarak nakletmekte ve tefekkürün önemine işaret